МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ СУРГУТ

ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА – ЮГРЫ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА

РАСПОРЯЖЕНИЕ

« 19 » 08 20 24   № 4419

О проведении месячника

гражданской обороны

В соответствии с Федеральным законом от 12.02.1998 № 28-ФЗ

«О гражданской обороне», постановлением Правительства Российской

Федерации от 02.11.2000 № 841 «Об утверждении Положения о подготовке

населения в области гражданской обороны», постановлением Администрации

города от 26.01.2024 № 357 «Об утверждении плана основных мероприятий

города Сургута в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации

чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности

людей на водных объектах на 2024 год», распоряжениями Администрации

города от 30.12.2005 № 3686 «Об утверждении Регламента Администрации

города», от 21.04.2021 № 552 «О распределении отдельных полномочий Главы

города между высшими должностными лицами Администрации города», в целях

повышения уровня культуры безопасности жизнедеятельности населения,

совершенствования учебно-материальной базы, пропаганды знаний в области

гражданской обороны, защиты населения и территории города от чрезвычайных

ситуаций:

1. Провести с 01 октября 2024 года по 31 октября 2024 года месячник

гражданской обороны.

2. Утвердить план мероприятий месячника гражданской обороны согласно

приложению.

3. Структурным подразделениям Администрации города принять участие

в мероприятиях месячника гражданской обороны согласно приложению.

4. Руководителям структурных подразделений Администрации города

направить до 08 ноября 2024 года в управление по делам гражданской обороны

и чрезвычайным ситуациям Администрации города информацию о проведении

месячника гражданской обороны.

5. Руководителям организаций города рекомендовать провести месячник

гражданской обороны в целях пропаганды знаний в области гражданской

обороны среди работников организаций.

2

6. Департаменту массовых коммуникаций и аналитики обнародовать

(разместить) настоящее распоряжение на официальном портале Администрации

города: www.admsurgut.ru.

7. Муниципальному казенному учреждению «Наш город» обнародовать

(разместить) настоящее распоряжение в сетевом издании «Официальные

документы города Сургута»: DOCSURGUT.RU.

8. Настоящее распоряжение вступает в силу с момента его издания.
9.  Контроль за выполнением распоряжения оставляю за собой.

Заместитель Главы города                                                                   В.В. Криворот

Приложение

к распоряжению

Администрации города

от 19.08.2024  № 4419

План

мероприятий месячника гражданской обороны

Наименование мероприятий Сроки

проведения

Ответственный

1. Подготовка организационно-планирующих

документов по подготовке и участию в:

- командно-штабном учении с федеральными

органами исполнительной власти, органами

исполнительной власти субъектов Российской

Федерации и органами местного самоуправления

в рамках Всероссийской штабной тренировки

по гражданской обороне (далее – командно-штабное

учение) под руководством Главного управления

Министерства Российской Федерации по делам

гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям

и ликвидации последствий стихийных бедствий

по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре;

- тактико-специальном учении с силами и средствами

городского звена территориальной подсистемы

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

до 16.09.2024 управление по делам гражданской обороны

и чрезвычайным ситуациям Администрации города

(далее – управление по делам ГО и ЧС)

4

единой государственной системы по предупреждению

и ликвидации чрезвычайных ситуаций, гражданской

обороны города при возникновении и ликвидации

чрезвычайной ситуации на территории города

2. Проведение совещаний, учебно-методических

занятий по подготовке и проведению мероприятий

месячника гражданской обороны на территории

города

20.09.2024 –

30.09.2024

- управление по делам ГО и ЧС;

- эвакуационная комиссия города;

- комиссия по повышению устойчивости

функционирования организаций в мирное и военное

время;

- комиссия по предупреждению и ликвидации

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной

безопасности города;

- спасательные службы города;

- организации, отнесенные к категориям

по гражданской обороне;

- организации, обеспечивающие выполнение

мероприятий местного уровня по гражданской обороне

3. Участие в командно-штабном (тактико-

специальном) учении в рамках месячника

гражданской обороны

до 04.10.2024 - управление по делам ГО и ЧС;

- эвакуационная комиссия города;

- комиссия по повышению устойчивости

функционирования организаций в мирное и военное

время;

- комиссия по предупреждению и ликвидации

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной

безопасности города;

5

- структурные подразделения Администрации города

и подведомственные муниципальные организации –

участники учения;

- спасательные службы города;

- организации, отнесенные к категории по гражданской

обороне;

- организации, обеспечивающие выполнение

мероприятий местного уровня по гражданской обороне

4. Проверка муниципальной системы оповещения

и информирования населения города о чрезвычайных

ситуациях, об опасностях, возникающих при военных

конфликтах или вследствие этих конфликтов,

в том числе комплексной системы экстренного

оповещения населения города об угрозе

возникновения или возникновении чрезвычайных

ситуаций

до 02.10.2024 - управление по делам ГО и ЧС;

- муниципальное казенное учреждение «Единая

дежурно-диспетчерская служба города Сургута»;

- муниципальное казённое учреждение «Управление

информационных технологий и связи»;

- станция Сургут Сургутского центра организации

работы железнодорожных станций Свердловской

дирекции управления движением Центральной

дирекции управления движением – филиала открытого

акционерного общества «Российские железные

дороги»;

- филиал «Сургутская ГРЭС-1» публичного

акционерного общества «ОГК-2»;

- филиал «Сургутская ГРЭС-2» публичного

акционерного общества «Юнипро»;

- средства массовой информации

5. Тренировка с эвакуационными органами города

по теме «Практическое развертывание и организация

работы сборного эвакуационного пункта»

до 04.10.2024 - эвакуационная комиссия города;

- муниципальное бюджетное образовательное

учреждение «Перспектива»

6

6. Тренировка с эвакуационными органами города

по теме «Практическое развертывание и организация

работы пункта временного размещения»

до 04.10.2024 - эвакуационная комиссия города;

- муниципальное бюджетное образовательное

учреждение средняя общеобразовательная школа № 22

7. Тренировка по эвакуации работников организации,

отнесенной к категории по гражданской обороне,

попадающей в зону возможных опасностей

(10 % от наибольшей работающей смены)

до 04.10.2024 - эвакуационная комиссия города;

- бюджетное учреждение Ханты-Мансийского

автономного округа – Югры «Сургутская окружная

клиническая больница»

8. Тренировка с работниками управления по теме

«Практическое развертывание и организация работы

городского запасного пункта управления»

до 04.10.2024 - управление по делам ГО и ЧС;

- муниципальное казенное учреждение

«Хозяйственно-эксплуатационное управление»

9. Тренировка с личным составом поста

радиационного, химического и биологического

наблюдения по теме «Практическое развертывание

и организация работы поста радиационного,

химического и биологического наблюдения»

до 04.10.2024 - управление по делам ГО и ЧС;

- филиал «Сургутская ГРЭС-2» ПАО «Юнипро»

10. Тренировка с личным составом подвижного

пункта питания по теме «Практическое развертывание

и организация работы подвижного пункта питания»

до 04.10.2024 - управление по делам ГО и ЧС;

- Сургутское городское муниципальное унитарное

предприятие «Комбинат школьного питания»

11. Тренировка с личным составом пункта санитарной

обработки по теме «Практическое развертывание

и организация работы санитарно-обмывочного

пункта»

до 04.10.2024 - управление по делам ГО и ЧС;

- муниципальное автономное учреждение

дополнительного образования спортивная школа

«Ледовый Дворец спорта»

12. Тренировка с личным составом станции

специальной обработки одежды по теме

«Практическое развертывание и организация

работы станции специальной обработки одежды»

до 04.10.2024 - управление по делам ГО и ЧС;

- общество с ограниченной ответственностью

«Прищепка+»

7

13. Тренировка с личным составом станции

специальной обработки транспорта по теме

«Практическое развертывание и организация

работы станции специальной обработки транспорта»

до 04.10.2024 - управление по делам ГО и ЧС;

- открытое акционерное общество «СПАТО»

14. Тренировка с личным составом подвижного

пункта вещевого снабжения по теме «Практическое

развертывание и организация работы подвижного

пункта вещевого снабжения»

до 04.10.2024 - управление по делам ГО и ЧС;

- муниципальное казенное учреждение

«Хозяйственно-эксплуатационное управление»

15. Тренировка с личным составом звена

по обслуживанию защитного сооружения по теме

«Приведение защитного сооружения в готовность

к приему укрываемых»

до 04.10.2024 - управление по делам ГО и ЧС;

- филиал ПАО «ОГК-2» Сургутская ГРЭС-1

16. Тренировка по теме «Приведение подвального

помещения в готовность к приему укрываемых»

до 04.10.2024 - управление по делам ГО и ЧС;

- муниципальное бюджетное образовательное

учреждение «Сургутская технологическая школа»

17. Проведение смотров готовности сил гражданской

обороны, в том числе аварийно-спасательных служб

и формирований (далее – АСФ), нештатных аварийно-

спасательных формирований (далее – НАСФ)

и нештатных формирований по обеспечению

выполнения мероприятий по гражданской обороне

(далее – НФГО)

до 04.10.2024 - организации, создающие АСФ, НАСФ, НФГО

18. Оказание методической помощи

структурным подразделениям Администрации города

и организациям в области гражданской обороны

октябрь

2024 года

управление по делам ГО и ЧС

8

19. Проведение консультаций с работниками

организаций, уполномоченными на решение задач

в области гражданской обороны

октябрь

2024 года

управление по делам ГО и ЧС

20. Проведение в общеобразовательных учреждениях

открытых уроков по основам безопасности

жизнедеятельности

октябрь

2024 года

- департамент образования;

- муниципальное казённое учреждение «Сургутский

спасательный центр»

21. Проведение в учебно-консультационных пунктах

занятий по гражданской обороне с неработающим

населением

октябрь

2024 года

- муниципальное казенное учреждение «Наш город»;

- муниципальное казённое учреждение «Сургутский

спасательный центр»

22. Экскурсии в муниципальное казённое учреждение

«Сургутский спасательный центр» и муниципальное

казенное учреждение «Единая дежурно-диспетчерская

служба города Сургута»

октябрь

2024 года

- муниципальное казённое учреждение «Сургутский

спасательный центр»;

- муниципальное казенное учреждение «Единая

дежурно-диспетчерская служба города Сургута»

23. Просмотр видеофильмов по тематике гражданской

обороны

октябрь

2024 года

- структурные подразделения Администрации города;

- организации города

24. Распространение среди работников памяток

по тематике гражданской обороны и защиты

населения от чрезвычайных ситуаций

октябрь

2024 года

- структурные подразделения Администрации города;

- организации города

25. Предоставление в Главное управление

Министерства Российской Федерации по делам

гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям

и ликвидации последствий стихийных бедствий

по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре

сведений о проведенных мероприятиях в рамках

месячника гражданской обороны

до 08.11.2024 управление по делам ГО и ЧС